
Subsidieregeling Natuurwerkgroepen Drenthe 

Gedeputeerde Staten van Drenthe; 

  

gelet op artikel 3, derde lid van de Algemene subsidieverordening provincie Drenthe 2023; 

  

BESLUITEN: 

  

vast te stellen de Subsidieregeling Natuurwerkgroepen Drenthe. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Asv: Algemene subsidieverordening provincie Drenthe 2023; 

Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

KvK: Kamer van Koophandel; 

materiaalkosten: alle kosten voor fysieke middelen die direct nodig zijn voor het uitvoeren van activiteiten 

in het veld, bij natuurbeheer, onderzoek of educatie, die niet tot de persoonlijke uitrusting of vaste in- 

ventaris behoren; 

onderzoekskosten: alle kosten die verband houden met de aanschaf of het gebruik van apparatuur, 

meetinstrumenten en software die noodzakelijk zijn voor het verzamelen, vastleggen en de analyse of 

interpretatie van hun onderzoeks- en monitoringsgegevens; 

soorten: flora, fauna, en paddenstoelen, voor zover deze binnen het werkgebied van de betreffende 

natuurwerkgroep voorkomen; 

vrijwilligersgroepen: een stichting, vereniging zonder winstoogmerk, of een samenwerkingsverband 

van vrijwilligers zonder rechtspersoonlijkheid, die activiteiten uitvoert gericht om de biodiversiteit in 

stand te houden of te verbeteren in de provincie Drenthe, bestaande uit minimaal 25 vrijwilligers. 

Artikel 2 Doel 
De subsidie heeft tot doel het behouden van natuurwerkgroepen binnen de provincie Drenthe en 

daarmee de biodiversiteit in Drenthe in stand te houden of te verbeteren. 

Artikel 3 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor: 

a. bescherming van soorten; 

b. het aansturen van vrijwilligers binnen de werkgroep; 

c. het bijhouden van nieuwsbrieven, websites en sociale media; 

d. het in kaart brengen van soorten (inclusief optionele materiaalkosten); 

e. het publiceren en enthousiasmeren. 

Artikel 4 Doelgroep 
Subsidie wordt uitsluiteind verstrekt aan vrijwilligerswerkgroepen gericht op natuur die gevestigd zijn 

in Drenthe. 

Artikel 5 Aanvraag 
1. Een aanvraag voor subsidie wordt ingediend met behulp van het elektronisch beschikbaar gestelde 

aanvraagformulier en wordt voorzien van de volgende bijlagen: 

a. jaarprogrammaplan 

b. uittreksel KvK 

c. jaarrekening 

d. begroting 

2. In afwijking van het eerste lid kan een vrijwilligersgroep zonder rechtspersoonlijkheid een aanvraag 

indienen via een penvoerder indien: 

a. de penvoerder een in provincie Drenthe gevestigde stichting of vereniging is die optreedt 

namens de vrijwilligersgroep; 

b. de aanvraag een jaarprogrammaplan bevat; 

c. de aanvraag een begroting bevat; 

d. de aanvraag een omschrijving van de vrijwilligersgroep bevat, inclusief het aantal actieve 

vrijwilligers; 

Nr. 3960 

PROVINCIAAL BLAD 10 maart 

2026 

Officiële uitgave van de provincie Drenthe 

Provinciaal blad 2026 nr. 3960 10 maart 2026 1 



e. de aanvraag een besluit van de algemene ledenvergadering of, indien niet van toepassing, 

een door het bestuur ondertekende machtiging bevat, waaruit blijkt dat de penvoerder be- 

voegd is om namens de vrijwilligersgroep de aanvraag in te dienen en de subsidie te beheren. 

3. Eenn aanvraag om subsidie gaat, indien van toepassing, vergezeld met de benodigde vergunningen 

waaruit blijkt dat de aanvraag obstakelvrij is. 

Artikel 6 Aanvraagtermijn 
Een aanvraag voor subsidie kan jaarlijks worden ingediend van 23 maart tot en met 31 oktober. 

Artikel 7 Subsidiabele kosten 
De volgende kosten komen voor subsidie in aanmerking, voor zover noodzakelijk en adequaat in relatie 

tot het doel van de subsidie staat: 

a. drukken en verzenden van nieuwsbrieven 

b. kilometervergoeding 

c. materiaalkosten 

d. onderzoekskoste 

e. kosten voor bijeenkomsten 

Artikel 8 Niet-subsidiabele kosten 
De kosten voor eigen personeel komen niet voor subsidie in aanmerking. 

Artikel 9 Hoogte van de subsidie 
De hoogte van de subsidie bedraagt per werkgroep maximaal € 1.500,--. 

Artikel 10 Subsidieplafond 
Gedeputeerde Staten stellen jaarlijks een subsidieplafond vast. 

Artikel 11 Verdeelsystematiek 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van datum en tijdstip van binnenkomst van volledige sub- 

sidieaanvraag. 

2. Voor zover door verstrekking van subsidie voor aanvragen, die op hetzelfde moment zijn ontvangen, 

het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de onderlinge rangschikking van die aanvragen 

door middel van loting vastgesteld door de notaris. 

Artikel 12 Weigeringsgronden 
In aanvulling op de weigeringsgronden genoemd in de Awb en de Asv, wordt de subsidie geweigerd 

indien: 

a. de subsidieaanvrager niet gevestigd is in Drenthe; 

b. de activiteiten hebben plaatsgevonden vóór het indienen van de aanvraag; 

c. de subsidieaanvrager eerder in het kalenderjaar subsidie van de provincie Drenthe heeft ontvangen 

op grond van deze subsidieregeling. 

Artikel 13 Toetsingscriteria 
Om voor subsidie in aanmerking te komen, moet worden voldaan aan de volgende criteria: 

a. het werkgebied van de werkgroep omvat heel Drenthe; 

b. er is actieve inzet van hun vrijwilligers; 

c. er worden actief beschermingsmaatregelen voor hun soortgroep getroffen; 

d. de werkgroepen geven actief voorlichtingen en creëren breder draagvlak onder de inwoners van 

provincie Drenthe. 

Artikel 14 Verlening en vaststelling 
De subsidie wordt direct vastgesteld en in één keer uitbetaald. 

Artikel 15 Inwerkingtreding 
Deze subsidieregeling treedt in werking met ingang van 23 maart 2026 en vervalt met ingang van 1 ja- 

nuari 2029. 

Artikel 16 Citeertitel 
Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling natuurwerkgroepen Drenthe. 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

Provinciaal blad 2026 nr. 3960 10 maart 2026 2 



drs. A.H. Mulder, voorzitter 

W.F. Brenkman MSc, secretaris 

Assen, 3 maart 2026 

Kenmerk 4.3/2026000248 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel 3, onder e ’het publiceren en enthousiasmeren’ 

Onder ’publiceren en enthousiasmeren’ worden activiteiten verstaan die gericht zijn op het delen en 

toegankelijk maken van kennis en gegevens, en op het informeren en enthousiasmeren van een breder 

geïnteresseerd publiek. 

Onder deze activiteiten worden in ieder geval verstaan: 

• het publiceren van kennis en gegevens via diverse media, zoals boeken, rapporten, folders, 

pamfletten en digitale kanalen 

• het (incidenteel) uitgeven van boeken die voortkomen uit de werkzaamheden van de organisatie 

• het organiseren van excursies voor geïnteresseerden 

• het organiseren van informatiebijeenkomsten, lezingen of presentaties 

Deze opsomming is niet limitatief. Ook andere vergelijkbare activiteiten die bijdragen aan kennisdeling 

en publieksbereik kunnen hieronder worden begrepen. 

Provinciaal blad 2026 nr. 3960 10 maart 2026 3 


